te. Vel magis proprie loquendo aliquis pōt dici amicus dei dupl̄citer. vel q̄r diligit deū. vel q̄r diligit a deo. Primo mō pōt aliquis eē carus r̄ grat⁹ sine aliqua qualitate supernaturali infusa que sit charitas. vel ḡra: nō tñ siue aliqua qualitate creata q̄ sit dilectio: r̄ q̄ p̄t dici charitas vel gratia rc. Sc̄ do mō pōt aliquis eē carus r̄ gratus sine aliqua qualitate informate. nec est simile de eē albus et albedine sicut hic rc. Secundo distinguendū est q̄ illo modo secundo iam dicto aliquis pōt dici amicus dei dupl̄citer: sicut dupl̄citer pōt intelligi deū aliquē diligere. Uno modo ḡnaliter. quia vult sibi aliquod bonū: r̄ sic omne bonū inq̄stum bonū de⁹ dicitur diligere. iuxta illud. diligis em̄ omnia q̄ sunt nichil odisti eos r̄ que fecisti. Alio modo specia liter. q̄r vult sibi aliquod speciale bonū. r̄ sic de⁹ magis diligit illū cui facit maius bonum. q̄a q̄p̄nis oēs eadem dilectione diligat: nō tamē ad equale bonū. Tertio distinguendū est q̄ illo modo ultimō adhuc aliquis potest dici amicus dei dupl̄citer. Uno modo. q̄r deus vult illum p̄ tunc habere aliquod magnū donū qd̄ non est vita eterna sicut est charitas/ vel gratia/ vel originalis iusticia. siue velit q̄ semp̄ permaneat in sali bono/ siue nō. r̄ hoc voluntate bñplaci ti. et hoc vocam⁹ diligere sc̄dm p̄sente iusticiā. r̄ sic de⁹ diligat solū rōnales creature q̄ sunt in ḡra gratū faciente siue sint electe siue reprobate. Alio mō q̄a de⁹ vult illū nō p̄ illo tunc tamē

aliquādo habere/ vel habiturū ēē illud speciale donum quod ē vita eterna. sic deus diligit solū rōnales creature. nō tñ oēs il las q̄ sunt in ḡra gratū faciente: sed solū illas q̄ sunt electe/ r̄ nō reprobe siue sint in ḡra siue in mortalculpa. Et hoc voco dilectionē f̄z eternā p̄siciā da qua ad Ro. ix. Jacob dixerit Esau ait odio habui. Et ista pōt vocari dilectio simp̄l̄r p̄ria: aut dilectō fm̄ qd̄. q̄ in scriptura simp̄l̄r lo quēdo dī. Esau aut̄ odio habui l̄ forte. r̄ sine forte esau qñq̄ ha buerit charitatē. saltem qñ fuit nouis circūcisus. r̄ ita de q̄libet reprobo p̄t dici simp̄l̄r q̄ deus odit ipm̄. licet sc̄dm quid sc̄z fm̄ p̄sente iusticiā diligat ipm̄ qñ habet charitatē vel glam̄ rc. Ex istis distinctionib⁹ sequunt̄ C aliq̄e p̄positiones. Prima q̄ lo quendo de dilectione generali omnis entitas est a deo diligibilis ex natura rei. Pz ex dictis Secunda est q̄ loquēdo illo mō nulla entitas est deo odibilis ex natura rei. Pz. quia nulla talis est fm̄ se mala sed simp̄l̄ bona. Tertia est q̄ loquendo de dilectione speciali ultimō modo dicta nulla entitas est a deo diligibilis ex natura rei siue ex sui natura. Pz. q̄r aliqua res sit accepta deo advitā eternam solū est ex ordinatione voluntaria/ r̄ gratuita voluntate diuina rc. Quarta est q̄ loquendo isto modo nec odium derit nec aliis quicunq̄ act⁹ culpabilis ē deo odibilis ex natura rei siue ex sui natura. Pz. nullus talis actus deacceptat advitam eternā: vel imputat ad penam eternā. nisi

Primi libri sententiarum

D

Adicō.

Ex meravolūtate diuinā. sc. Et
bis p̄t̄ ad rationē. Ad sc̄bam
rationē dico aliquas p̄pōnes.
P̄is est q̄ possibile est transire
de cōtradictorio ad s̄dictoriū. si
ue p̄tradictoria successiue verifi-
cari. absq; motu locali: aut posi-
tione nonē rei: vel destructione
p̄existētis cui⁹ verificationis la-
p̄su⁹ tēporis nō sit in cā. q̄nī
sine lapsu t̄pis actuali / vel pos-
tentionali contingere nō possit:
alias em̄ cōtradictria sit̄ esset
vera. P̄ q̄ possibile est q̄ aliq̄s
nō habēs sp̄issactū illo mō spe-
ciali de quo dictum est in prīmo
articulo habeat postea sp̄issan-
ctū eō non mutato localiter nec
aliqua alia re noua facta: v̄l ali-
qua delecta. vt pat̄ ex dictis
ibidem. Et cōstat q̄ mutatio nō
est in sp̄issanco: nec oportet q̄
sit in alio: nec lapsus tēporis ad
hoc facit sc. Item p̄t̄ quia ab-
solute possibile est diuinay virtu-
te q̄ albedo hui⁹ corporis nulla
locali eius / aut subiecti muta-
tione facta: t̄ nulla re nouiter
causata/ vel delecta nō infor-
maret illud corpus sc. Pat̄. q̄a
hoc non min⁹ est possibile q̄b q̄
accidētia sacramentalia sint eq̄
presentia corpori xp̄i sicut erat
substantie panis. t̄ t̄ non infor-
mant idem sc. Item absolute de-
us posset se solo conservare lu-
men q̄b causat cādela quiescēs
in aere nulla mutatione locali
facta ad hoc/ aut aliqua re noui-
ter creata/ vel delecta sc. Et
quo p̄t̄ q̄ absolute possibile ē
aliquiditer eē in re qualiter pri-
us nō fuit. vel aliquiditer nō eē
qualiter prius fuit absq; muta-
tione q̄ sit acquisitione/ vel p̄ditio-

alicuius rei p̄t̄ clare. sc. Et sic
p̄t̄ q̄ maior illius rōnis est fal-
sa. Sed p̄ materia mino: is et
sequētie sit sc̄da p̄pō. Q̄ esto
q̄ eēt impossible s̄dictoria suc-
cessiue verificari sine mutatione
t̄n nō oportet q̄ fiat p̄p̄t muta-
tione factā in aliqua illaz rerū
p̄ q̄b talia verificātur: s̄ suffi-
cit q̄ in aliayt si de⁹ ordinaret di-
mittere offensam soutis existētis
in p̄ctō mortali si aliq̄sy irsctūs
rogaret pro illo. Illo em̄ rogan-
te fieret de nō dilecto dilect⁹ abs-
q̄ hoc q̄ oporteret eē mutatione
in eo/ vel in deo/ sed in rogāte
Similiter in casu sufficit ad taz-
lem verificationē lapsus tempo-
ris: et hoc quādo determinatio
tēporis cadit sub statuto: sicut
apud hebreos lex erat vt quili-
bet seruus cōpletō sexto anno
seruitur: rediret ad libertatē.
ideo absq; ylla ipsius mutationē
solo tēporis lapsu fiebat de ser-
uo non seruus t̄ de non libero
liber: t̄ ita posset esse in proposi-
to sc. Tertia p̄positio est. q̄
esto q̄ sine mutatione in tali re
non contingeret talia contradi-
ctoria verificari: adhuc non seq̄
tur q̄ per mutationē acquisitā.
Et itez esto q̄ per acquisitionē
etiā non sequitur q̄ per acquisi-
tionē charitat̄ aut grē/ vel ha-
bitus alicuius supnaturalis.
Et hoc satis patet. vnde appa-
ret q̄ ratio non concludit. Pro
cōfirmatione rōnis sit hec quar-
ta p̄positio: ista consequentia
non valet. positus duabus reb⁹.
illa p̄positio est falsa: ergo vt
ipsa sit vera req̄rif̄ tertia. p̄t̄. q̄
ista ē falsa antīp̄s nō erit. t̄ t̄n
ad eius verificationē non req̄rūt

aliqua res alia ab illis q̄sunt. sed pōt illa ppositio ēē vera solum volēte deo. Multe instantie pnt vari de informatiōe et inheretia forme de confusatiōe radij solis. et de donatiōe spūssacti. de qbus iā tactū est rc. Et ita in pposito negat maior rōnis; et sīl patz q̄ sequētia non valet rc. ideo rc.

B Ad tertiam rōnez dico aliquas propositiones. Prima est q̄ pura priuatio charitatis vel gratiae precise non habet rōnem peccati vel culpe. patet. q̄ia talis est pctm solū nūctuz p̄supponit debitū habēdi talēcharitatē vel ḡtiam. illud autē debitū tolli pōt sine positione alicuius habitus vel forme. Secunda ppositio est q̄ carētia charitatis licet sit pecatū tñ pōt esse. vel non esse peccatū. Patet q̄a non est pctm nisi in eo qui debet. et tenetur habere eā. et q̄a deus posset hominem absoluere a tali debito habendi esto q̄ non daret sibi charitatē. seq̄tū q̄ possibile est talē care recharitate absopctō. Et sic p̄z q̄ maior rōnis et aīs cōfirmatio nis sunt falsa. **C** Tertia p̄pō est q̄ licet non sit possibile q̄ ab ali quo tollatur carētia charitatis vel ḡre infuse absqz hoc q̄ infundatur sibi talis iūsticia. tñ possibile est q̄ ab eo tollat carentia charitatis vel ḡtie debite inesse absqz hoc q̄ infundatur sibi charitatis vel ḡra: ptz si tollat debitū habēdi eā rc. Quarta ppositio est q̄ nō est possibile aliquē p̄ua ri iūsticia debita iesse et nō ēē in iūstū patz. si tollat debitū rc. Et sic ex iūstis clare ptz ad rationem et eius cōfirmationē. et qualiter priuatio charitatis sit pctm rc.

C Sed q̄a in pbatione antecedētis fiebat ista q̄na. nullus pōt ex puris naturalib⁹ vitare qđlibet pctm mortale igit̄ ad hoc req̄it aliqd donū supernaturale. hec autē q̄na nō valet. sī fundat in falsa imaginatione: scilicet q̄ ex hoc p̄ci se homo non potest ex puris naturalibus vitare peccatum q̄ ex puris naturalibus non pōt habere charitatē quā tenetur habere: hoc autē est falsum et negandum. Ideo ad eius declaratio nē distinguo q̄ vitare peccatum ex puris naturalibus pōt dupli citer intelligi. Uno modo ut per pura naturalia excludamus omnia dona infusa supernaturalia. Alio mō ut p̄ hoc excludam⁹ ad iūtoriuz supernaturale. tunc scdm hoc pono aliquas propositiones Prima q̄ scdō mō nullus ex puris naturalib⁹ pōt aliquod peccatū vitare. patz: quia esto q̄ deus absolveret ipsuz a debito habendi charitatē seu quoduis aliud donum supernaturale. tamē adhuc non posset ex suis puris naturalibus (i.e. se et sine adiutorio dei supernaturali) peccata vitare. sicut nec aliqd agere bñ. Scda est qđ p̄mo modo q̄s pōt ex puris naturalib⁹ qđlibet peccatū vitare. ptz si de⁹ absolveret ipsū a debito habēdi donū supernaturale rc. **D** Tertia est qđ p̄imo mō q̄s non pōt de lege ordinata et puris naturalib⁹ quodlibet peccatū mortale vitare. p̄z q̄ de lege ordinata talis tenetur esse in charitate vel ḡra. et si non sit peccat mortaliter et tale peccatū non pōt vitare sine charitate vel ḡra. rc. Quarta est q̄ p̄imo modo q̄s potest euā de lege

Vitare p̄tū q̄ p̄tū

Primitib[us] sententiarii

ordinatis ex puris naturalibus aliquod peccatum mortale vira re. p[ro]p[ter]e q[uod] talis existet sine charitate vel gratia potest vitare multa mortalia: alioquin quilibet ex nos sine gratia incurrit oiam mortalia: q[uod] est manifeste falsum recte. Et sic predictum de isto.

Ex predictis autem patet quod absolu te possibile est quod aliquis non habeat charitatem aut gratiam nec habeat peccatum aut culpam. Si autem queratur si iste decederet in isto statu virtutum damnaretur vel salvaretur. Dico quod fieret sic ut deo placeret quia virtus deus posset. Verisimile tamen videtur quod non damnaretur pena sensus quis in ipso nichil esset puniendum. Et idem esset sentiendum de illo et de primo homine si in statu innocentie ante infusionem gratie decessisset recte.

Ad quartam dico quod nullum est bonum vel malum quod deus de necessitate sine ex natura rei diligit: vel odiat loquendo. de dilectione et odio spirituali de quo supra. Nec aliqua qualitas est ex natura rei iusticia: sed ex mera acceptione divina: nec deus iustus est quia iusticiam diligit: sed potius contra aliqua res est iustitia quia deus eam diligit. id acceptat recte.

Ad confirmationem respondentem aliqui concedendo auctoritate negando probant. Nec velet probatio ut dicunt. quia licet esto quod aliquis actus sit secundum se equus bonus. vel melior: quamvis aliquis aliis actus est malus. non tamquam est similis proportionis eius ad vitam eternam qualis est actus mali per nam eternam finem mereri et demereri. quia malum de digno puniet eterna pena. Bonus autem ultra

dignum promittit vita eterna. Si ergo actus bonorum non est a propter deum ex se et propria voluntate meritorius. Actus vero malorum ex propria malitia virtus demeritorius est quod recte. Sed alioquin potest dici procedendo probandum et consequens. Unde dico primo quod nulli actu quatuorcumque bono ex sua voluntate vel intrinseca natura debetur vita eterna. patet quia ex sola gratuita dei ordinatio misericorditer datur. Secundo dico quod aliquis actus bonus ex gratuita dei ordinatio est iuste meritarius vita eterna patet quia iuste premiatur. iuxta illud. scilicet Thes. iiiij. Deposita est michi corona iusticie quam reddet michi dominus iustus iudex. Cum hoc stat tamquam gratis datum. Unde et glosa dicit super illo verbo. quod vita eterna est gratia pro gratia: et per sequentes gratis data. Tertio dico probabilitatem quod nulli actu quatuorcumque malo debetur ex sua malitia vel intrinseca natura pena eterna. patet: quia sicut deus gratis accepit. actum bonum ad vitam eternam: sic posset non de acceptare actu malum ad penam eternam. Quarto dico quod aliquis actus malus ex iusta dei ordinatione est iuste meritorius pene eterna patet: quia iuste punitur eterna. Utrum autem ad condignum vel contra condignum: de hoc nichil dico nunc: quia magis alias dicantur. Ex predictis sequitur istud correlarium quod non est in libera potestate rationis creature quod actus suus bonus sit meritorius vite eterna. vel actus eius malus demeritorius pene eterna. patet: quod nullus actus est meritorius vel demeritorius essentialiter et in-

Ad quintam

Vide libro Cor. 3.

Questio. nonne Articul⁹ p̄im⁹ fo. ccliiii

trimesces sed solū ex diuina acceptatiōe vel deacceptatiōe. s̄z nō est in potestate libera rōnalis creature q̄ su⁹ actus acceptet vel deacceptet: q̄ hoc solū est i libera p̄tate dei vt totū p̄z ex dictis. igitur rc. Scđo sequit̄. q̄ rōnalis creature ad aliqd obligatur qd nō est pprie in ei⁹ p̄tate libera. pat̄z. q̄i obligatur q̄ aliquis eius actus sit meritorius vīte eterne et acceptetur ad eā rc. igitur rc. Si dicā ergo obli gatur ad impossibile negat̄ consequentia: quia licet istud nō sit in eius potestate: non est tamen simpliciter impossibile. Et si di catur q̄ saltē sequit̄ q̄ obligatur ad sibi impossibile: adhuc nego ȝnam: q̄ licet illud nō sit pprie in ei⁹ potestate: est tamen sibi possibile: licet non a se: sed ab alio. sicut esse est sibi possibi le: licet non a sua potestate. Et sic patet rc. Hec de secūdo articulo.

A quantū ad tertū articulū mytrū charitas que datur amicis dei possit augeri v̄l minui. Primo vidēdū ytrū aliqua forma vel qualitas possit augeri vel minui. Secūdo videndū: vtrum ipsa gratia vel charitas possit augeri. Tertio videndū: vtrum ipsa charitas vel gratia possit minui. Circa primū p̄mit tam distinctiōes: deinde ponam suppositiones. postea soluā obiectiones.

B Quantū igitur ad primū sit prima distinctio de isto termino forma. Unde dico q̄ for ma sumitur uno modo largissime p̄ omni significato teriorū abstractorū: sicut per terios abstractos p̄dicantētorū accidētiū et sic figura b; forma rei figura;

te: et paternitas p̄ris et rarita⁹ ignis rc. Et isto modo sepe rep̄ tur q̄ forma nō distinguunt a suo formabili. Alio modo sumit̄ mi nus large p̄ omni eo qd non est subiectū: vel ȝpositū: et sic deus et angeli dicunt̄ forme. Alio mō sumit̄ nō ita large p̄ omni eo qd est causa in alio genere cause q̄ efficientis: finalis: aut materialis. Et satis est difficile explicare que sit ista causalitas: sed de hoc videbitur alias. ¶ Secūda distinctio ē de isto termino qlitas. Unde dico q̄ qlitas potest tripliciter sumi. Uno modo pro omni significato terminorū de p̄dicamentis qualitatis et sic aliqua substantia est qualitas: vt satis patet. ¶ Scđo modo pro quolibz apto aliquid denomiare esse quale. et sic forma substantialis est qualitas. Alio modo su mitur pro aliquo accidente des nominante aliquid esse qle vel apto denomiare: et sic nulla substantia est qualitas. q̄i lz forma substantialis denominet aliqd esse quale pppter quoddifferens tia essentialis p̄dicat̄ in quale: tñ non est qualitas: quia nō est accidens: ideo non p̄dicat̄ in qle accidentale. Unde in p̄posito sumuntur isti termini forma vel qlitas vltio modo. et nō alijs rc. Ex hq̄s patet q̄ omnis qlitas ut hic sumitur est vel esse potest forma. lz non ecōtra rc. ¶ Tertiā distinctio ē de isto termino augmentatio. Unde dico q̄ tri plex est augmentatio. qdam ē pu re extēsiua sicut rerefactio vel solidorū augmentatio. Alia est pure intensiua sicut augmentatione formae spūalis: siue formarū

C q̄. distin.

D ij. disti.

Nō fidantales distinctio

Primiti libri sententiarii

spatialius non corporalius sicut aug-
mentatio charitatis ec. Alia est
extensiva et intensiva sicut aug-
mentatio formarum corporalius: ut
caliditatis vel frigiditatis. Ali-
qua potest dici augmentatio idem
proprietas nec extensiva nec inten-
siva quod posset vocari conuersio
sicut aliqua res dicere est augmen-
tata in re perfectiore: ut anima
in angelio. Et de isto modo
possunt ponи exempla varia et
posset subdividit: sed transco: quod
non est proprio augmentatio nec

E ad ppositum recte. Quarta distinc-
tio est subdivisio augmentatio-
nis solum extensiva: quia illa est
duplex: quedam numerosa: seu
discretia: sicut augmentatio gre-
gis ouisi vel cumuli lapidum:
Alia est augmentatio extensiva
non solum numerosa vel discre-
tiva sed continua: sicut rarefactio
seris recte. Et sicut dictum est: et di-
cetur de augmentatione. ita omo
portionabiliter dici potest de
diminutione. Quinta est de
augmentatione intensiva: et est
quod ipsa dupliciter potest imagi-
nari. Uno modo per accumula-
tionem graduum eiusdem rationis
constituentium unam formam que
sit magis intensa quam aliqua pars
eius. Alio modo imaginatur
aliqui fieri augmentatione inten-
sivam solu per recessum a non gra-
du: et istud a diversis varie assi-
gnatur. Nam quidam dicunt quod
intensio sit per depurationem ali-
cuius formae a suo contrario. Alij
quod sit per maiorem radicationem in
suo subiecto: ita quod secundum istos
pertinet eadem formam penitus in-
variatam secundum suam existentiam. aliquod
subiectum minus intense denotare

et postea magis: et super ecclera: sed
ista opinio non est vera ut h[ab]et deca-
rari in philosophiar[um]. **S**exta distinc-
tio est quod augmentatio tam
intensiva quam extensiva duplice
potest imaginari fieri. Uno modo
subito sine in instanti. sicut si sol
aut aliud luminosum crearet in in-
stanti in medio dyaphano: et post
ea aliquod aliud crearet in eodem
medio in instanti prout: quod fieret ibi
augmentatio luminis tam exten-
siva quam intensiva in illo scilicet in instan-
ti. Alio modo potest imaginari talis
augmentatio fieri non in instanti:
sed successione continuae tam secundum
extensionem: quam secundum intensi-
onem. ita quod data aliquo forma (ut calidi-
tate) verum est dicere quod ante quam
libet parte instantis caliditas prius
fuit eius medietas secundum intensio-
nem et extensionem: quam illa tota
pars et sic fit successione continuae.
Sunde pro declaratione isto modo
est hic videndum quid est aliquod fieri in instanti. Unde dico quod ali-
quid dicitur fieri in instanti. quoniam nul-
la eius pars prefuit anterior illud
esset. Et quo sequitur quod non stat a
liquod indivisibile fieri et illud
non fieri in instanti. patet: quod nisi
chil eius ante ipsum prefuit cum
ipsum careat partibus recte. **S**ecunda
prima distinctio est quod augmen-
tatio continua potest dupl[er] fieri.
Uno modo potest fieri continua succes-
sione. Alio modo continua prima
pertinet. Et hoc est quod duplex est
continuum: scilicet continua successio-
num: et continua permanens. Ad
cuius declarationem sciendum est quod
aliquid de continua successione au-
geri quoniam in quol[ibet] instanti posterio-
ri est magis intensum vel magis
extensum quam in aliquo priore. Ita

Questio. nonne Articul⁹ tertii? fo. cxliiit

q̄ non est dare aliquod t̄pus in
augmentatione sic continue in quo
toto illud sit equalis intensū vel
extensū in qualib⁹ pte rc. ¶ Octa
ua distinctio est q̄ tripliciter cōti
git aliquā formā acq̄ri successi
ue cōtinue vel augeri. Uno mō
solū extēsiue q̄ intētionē nō ha
ber salte realis graduelē: sicut
fonna substantialis mītri. Alio
mō solū intēsiue. q̄ extēsionez
nō haber sicut forme substātia
rum spūaliū vt noticia vel aīor
intellectualis. s̄z nulla forma h̄z
intēsionē et extēsione quin
si fiat successio cōtinua in extē
sione fiat etiā et in intēsione. Et
similiter econtra et hoc naturali
ter loquēdo. quia absolute op
positum est possibile rc. ¶ his
premissis pono aliquas ppositi
ones quas voco suppositiones
quia ap̄b theologos magis de
bent supponi ex phia q̄b in theo
logia pbari. Prima est aliquod
subiectū potest fieri magis et mi
nus tale sine alicuius qualita
tis aut alterius rei sibi inexiste
tis acquisitione vel deperditio
ne. Paret: q̄ sit. a. aliqd subie
ctū calidū vt octo et sit. b. aliqd
calidū vt quattuor. et sine muta
tione ipsius. a. augeatur calidi
tas ipsi⁹. b. vñq ad. viij. tunc sit
magis simile ipsi⁹. a. q̄p prius. et
per psequens econtra. a. fiet ma
gis simile ipsi⁹. b. modo constat
q̄ magis simile ē magis tale rc.
Silt quanto quis sit magis bo
nus est deo similior. per q̄ns de⁹
sibi simili similior q̄b prius. et tñ
nullius sit in deo acquisitione. igf
rc. Unde sequit⁹ q̄ gradum com
parationis positivi et suum cō
paratiuum de aliquo respectu

eiusdē verificari successiue non
arguit illud mutatū eē. pat̄z de
deo rc. vt dictum est. Non nego
tñ qui vñū illo z mutet ad veri
ficationē successiā taliuz rc. vt
pt̄z. ¶ Secunda ppositio est. q̄
aliquod subiectū ē tale / vel ali
quale per aliquaz qualitatē seu
aliquam formā accidentalē ab
eo realiter differentē. Paret q̄
ista est cōmuniis doctrina per
patetica. cui etiam concordat fi
des catholica. que cōcedit q̄ al
bedo in sacramento altaris re
manet sine subiecto. que albedo
fuit prius in pane tanq̄ in sub
iecto quod quidē subiectū p ea
erat album. ¶ Tertia ppositio
est q̄ aliquod subiectum potest
esse magis et minus tale per ali
quam qualitatē seu formam
accidentalem. Paret. quia aqua
potest esse magis et minus talis
per aliquam qualitatē seu for
mam accidentalem. Paret. quia
aqua potest esse magis et minus
calida p caliditatē sibi inexisten
tem / et cā info:mātē. ¶ Quarta
est q̄ aliqd subiectū nō pōt esse
magis et minus tale p aliquam
qualitatē seu formaz accidenta
lem ipsa forma simplēr non vari
ata in se intrinsece. Pat̄z. q̄ cum
quelibet forma de sua intrinse
ca rōe denominet suū subiectū
pcretive illa denomiatiōe quā h̄z
abstractiue vt p̄z in oib⁹ indus
ctiue sequit⁹ q̄ ipa non pōt ipm
mag / vel min⁹ denolare q̄b ipsa
sit in tali denomiatiōe: et q̄b sit pfe
cta intrinsece. et p q̄ns nō ē imagi
nable q̄ ipa simplēr iuariata p̄z
se possit s̄bm mag / et min⁹ deno
miare. Un sequit⁹ 3 q̄sdā docto
res q̄ nō p̄t salvati q̄ eadē for

Primi libri sententiarum

numero secundum suam essentiam indicat
visibiliter simpliciter inuariata
(sicut calor / vel alia forma sine
substantiali / siue accidentalis)
possit dare de subiecto perfectius
et imperfectus esse / et facere ipsum magis
et minus tale et hoc propter maiorem
subiecti vel minorer dispositionem
vel ut quidam dicunt propter maior et vel
minor radicationem in subiecto.
aut depurationem a contrario. Patet
ex dictis. Et h[ic] alio modo posset
hoc multipliciter declarari: tamen de
hoc remitto ad philosophiam sc.

Tertia proposicio est quod nulla
forma potest suum formabilem inten-
suum et remissum denoscere. siue
facere ipsum magis et minus tale
minus per intensionem et remissionem
ipsius formae in se. Sexta est quod
nulla forma potest suum forma-
bilem intensum et remissum denos-
cere sine noua alicuius partis
acquisitione vel deputacione. Patet:
aliter non videtur posse salua-
ri qualiter ipsa esset de novo in-
tensio vel remissio in se. **T**unc
sequitur primo. quod in cuiuslibet
formae intensione acquiritur aliquod
reale realiter distinctum a forma
priori. Secundo sequitur contra
quoddam quod in tali acquisitione
illud quod acquiritur est eiusdem ra-
tionis siue speciei specialissime
cum forma precedentem. Tertio sequi-
tur quod in tali acquisitione illud
quod acquiritur remanet cum forma
priori. Quarto sequitur quod illud
quod acquiritur facit per se unum: cum
forma priori. Hec omnia sunt con-
tra illos qui dicunt quod intensione for-
ma sit per acquisitionem noue for-
me perfectius quam procedens. ita quod
in subiecto non possunt simul tal-
les due forme quarum una fuerit

prima in subiecto quam altera: sed si
mul adueniente noua corruptit
prima. **H**ec autem opinio procedit
aliquam esse intensionem continuam: id
ex ea sequitur primo quod quilibet for-
ma quod acquiritur dum durat intensionem
solus est per instantem et subito. Patet
quod si esset per tempus cum in tempore illo
quo esset fit adhuc intensionem et per
quod acquiratur aliquod. sequitur quod pro-
cedatur sequentes immo multe sequen-
tes erunt simul in subiecto contra
eos. Secundo sequitur quod quelibet
talis forma acquiritur in instanti-
e et subito. patet clare. **E**t sic ista
opinio est impossibilis sc. **S**ed
tertia proposicio est quod aliqua
forma accidentalis siue qualita-
tis habet latitudinem diuisibilem
non solus secundum realē extensionem/
sed etiam secundum gradualem inten-
sionem. Patet ex dictis quod ista propo-
sitio forma habet latitudinem va-
let de virtute sermonis ista. for-
ma habet in se plures partes re-
aliter distinctas facientes per se unum
extensem vel iterum sc. **T**unc ad huius
declarationem videndum est quid
est latitudo. quid latitudo inten-
sua. quid latitudo extensisua. et
quid gradus ut sumitur hic.

Dicitur igitur quod latitudo sicut
hic sumitur cum loquimur de
latitudine formarum est plurali-
tas distinctarum partium continen-
ti per se unum extensem vel intensem.
Sed latitudo extensisua est plu-
ralitas partiū distinctarum consti-
tuientium per se unum quantū continuū
vnde non capitur hic latitudo
prout apud mathematicos dis-
tinguit contra longitudinem. quoniam
si ad imaginationem mathematicorum
esset una linea solus diuisi-
bilis finitum unam dimensionem adhuc

Quoniam tamen q[uod] strata se gradat p[er] illas q[uod] gradus s[unt] secundum sequentes
q[uod] gradus est una forma de ipsa q[uod] estib[us] l[et] datur forma

Quest. II. Articul[us] III. fol. cxlv.

Ipsa esset latitudo et haberet latitudinem: et de ea hic loquimur.
Sed latitudo gradualis sine intensitate sua est pluralitas distinctarum partium sibi invenientem coexistenter: et quantum p[ro] se unum quantum intensum.
Cum quadruplex est quantitas sine quantum. Quedam est quantitas solu[m] discreta sicut numerus angelorum. Alia est quantitas simul discretas et continuas: sicut numerus per unitatem unius corporis ut lapidis. Alia est quantitas simul discrete et continua sine extensu et iam intensa sicut numerus partium unius qualitatis corporalis sicut soliditas tecum. Alia est quantitas sicut discreta et intensa sed non continua vel extensa sicut numerus partium unius qualitatis spiritualis ut charitatis. Et sic qualitas isto modo quantum potest esse in subiecto idivisiibili sicut in angelovaria. ut p[ro]pterea. Sed gradus ut hic sumus de pars aliqui latitudinis sunt sine pars aliqui forme alteri pri eiusdem coexistentes et secum continentes p[ro] se unum quantum intensum tecum. Ex his sequuntur aliquid. Primum sequitur quod iesus aliquis sit forma extensa quod nec est intensa nec intensibilis. tamen nulla est intensa quod non sit extensa. ut extensibilis. Prima pars patet de forma substantiali mortali sicut lapidis vel asini. Secunda p[ro]positio quod iesus forma spiritualis sit intensa quod non est extensa sicut est charitas vel scia in intellectu: tamen nullus videtur reprehendere et unum gradus alteri coexistentem ab illo separare. et ei continua re sicut qualitas corporis Christi in sacramento est ibi intensa et non extensa. et tamen de potest eam extendere tecum. Tercio sequitur quod iesus qualibet fo-

ma extensa possit esse et non esse extensa tamen nulla forma intensa potest esse non esse intensa. Prima p[ro]positio quod sicut aliquis forma seu qualitas extensa corporis Christi existens in celo potest esse et defacto non esse extensa in sacramento ita possit esse de quibus alia forma extensa tecum. Secunda pars p[ro]positio quod sicut non est dare minimum quantum continuu[m]. ita non est dare minimum quantum intensum. et p[ro]p[ter] hanc qualibet p[ro]positio forma intensa est magis intensa quam sua medietas. Et sicut non est possibile qualibet parte continua qualibet esse diuisam. ita non est possibile est qualibet partem intensi a qualibet esse separatam tecum. quare tecum. **T**ertio sequitur quod licet forme substanciales mixtores eiusdem rationis sine eadem specie vel etiam partes eiusdem talis forme simul coexistenter: nullus tam faceret latitudinem intensuam seu constitueret. p[ro]p[ter] dictum. Quarto sequitur quod licet aliqua forma extensa et non intensa (sicut forma asini) haberet modum existentie aliqui forme intensae et non extensa non propter hoc faceret latitudinem intensuam. Datus de corpore Christi in sacramento: et potest faciliter applicari. Si autem dicas hic quod una forma est intensibilis et alia non. sicut forma accidentalis et non substantialis. Dico quod nulla est ratio nisi quod una est talis natura et alia non. Unde dico quod nulla natura est intensibilis que non potest facere per se unum cum alia eiusdem rationis sine maiori intensione quantitatativa: sic autem est quelibet substantialis forma non suppono tecum. **O**ctaua proposicio principialis et responsiva ad istum punctum est quod aliqua forma

K[on]tra p[ro]positum p[ro]p[ter] consensum secundum hunc datus

Secundum p[ro]positum p[ro]p[ter] sensibilem et qualitatem spiritualis et materialis
In toto p[ro]posito et contra ad confessionem p[ro]positum videtur folio 149, lib
Et p[ro]p[ter] p[ro]positum p[ro]p[ter] sensibilem dubia nesciuntur quod est
physica et iudicium et additum omnipotenti reddidit ipsius mentis autem
ratione nec? sicut de qualitate corporis Christi quod illa in aliis p[ro]positis p[ro]tand

Primi libri sententiarum.

accidēt alia seu qualitas pōt cōtinue successiue augeri / vel minus nū solū scđm extēsionē s̄z et scđm intēsionē. Ptz satiex pdic̄tis. Un̄ ei⁹ ampliorē p̄bationē suppone xp̄phia naturali rc. Sz ad ip̄i⁹ declaracionē aliqualem sciēdū ē q̄ aliquā formā augmētari pōt intelligit duplicit̄. ¶ Uno mō de vtute sermonis et sic ista nūc̄ est vera: forma augmētatur. na⁹ illud qđ augmētatur est primo min⁹ et postea maius. sed nulla forma est primo maior et postea minor: quia nec prima p̄cedens / nec sequēs nec a ḡegatū rc. Alio modo; potest intel ligi scđm intentionē loquentiūz et sic per istam forma augmenta tur: intelligimus istam. aliqua forma prius est minor / et postea aliqua forma est maior: cui⁹ ps est forma prior. Et ita p̄portionabiliter potest expōni ista. forma minuitur. Et sic intelligitur pdicta p̄positio et oia p̄cedētia et sequētis quādo loquimur de augmētatione vel diminutione rc. Et ad eundē sensum cōcedit q̄ forma sucipit magis et min⁹ i. aliqua forma est maior: et alia eiusdem speciei est minor. Et sic illa p̄positio est copulatiua: nō de copulato extremo. ¶ Sed cōtra pdicta obiscitur primo q̄ tra quartā p̄positionē et eius corre lariū qđ sicut se habet agens ad agere: sic forma ad perficere / et dare esse: sed idē agens numero in se non variatum potest magis vel minus agere secundum quod inuenitur subiectum magis vel minus dispossitum: ergo similiter eadem forma numero in se non variata potest facere

suū subiectū magis et min⁹ tas le. scđm qđ magis vniū ē dispo sitū. ¶ Scđm cōtra sextā p̄posi tionē et dicta ibidē arguit q̄ for ma adueniēs nō remaneat cum priore: q̄ oīs forma nata ē deno minare suū subiectū. Iḡ si minor charitas et maior simul sunt. iste due denos abūt idē subiectū: et p̄ qñs idē subiectū de magis carū ppter maiore charitatē et min⁹ carū ppter minorem charitatem. ¶ Tertio arguit q̄ nō sint eiusdem rōnis / nec faciat per se vnu q̄ si sint eiusdem ratiōis quero quō faciunt vnu. primo nō vnitate cōpositionis quasi vna ma teria et vna forma: nec vnitatis p̄tinuitatis claz̄ est. nec vnitate homogeneitati: q̄ homogenea non vniunt nisi p̄ p̄tinuitatē: sicut aqua vnitur aquae: vnde alia aie non vniaret q̄uis sint homo genei: nec vnitate identitatis oī mode et simplicitatis claruzest. nec vnitate aggregatiōis: q̄ sic esset acerius rerū innumerabiliū: et multitudinis infinite. Nec potest p̄ter istas vnitates vnitatis alia vimaginari. iḡ rc. ¶ Quarto cōtra octauā p̄posi tionem arguitur q̄ nulla forma possit gradualiter augeri succes siue continue. quia sequitur q̄ forma sic intensa esset infinita. consequens est falsuz. consequētia probatur. posito q̄ albedo intendatur per tempus scilicet c. et sit. b. primum instans in quo incipit intentio et. c. instans in quo complete est tunc hoc possit arguitur sic: quia in infinituz mino: albedo / vel minor grad⁹ seu pars albedinis est q̄ sit hec totalis albedo que ē acquisita

Arguit.

Quest. ix. Articul⁹. iiii, Fo. cxlv.

m.c. in stāti fuit acq̄sita in tpe.b.
c. post.b. instās & hec albedo de
monstrādo eā totā est infinita.
q̄nā tenet q: quilibet ps albedi
nis acq̄sita post.b. instās est ali
cū? q̄p̄tatis intensiue. sed nullū
q̄ptū est in infinitū min⁹ alio fini
to iḡt illa tota albedo est infinita. xc.

Ad p̄mū Ad ista r̄ideo Ad p̄mū
nego similitudinē. Nam eodem
modo p̄baretur q̄ eadē. forma
posset dare esse diversis subie
ctis. etiā sitū distantibus sicut
illud agens potest agere in di
uersa subiectā. vt sol. xc.

Ad secundā dico q̄ q̄ns forte dē vir
tute sermonis nō est incōueniens
tamē dē cōmuni modo loquēdi
nō conceditur esse possibile idēz
esse magis albū / t min⁹ albū. q̄ a
p̄ hoc q̄ dicit min⁹ album exclu
dit maior albedo Unde aliquid
esse min⁹ album duo dicit. s. ha
bere minorē albedinē t non mā
lorem. et itā minor albedo nata
est denominare suum subiectuz
minus album solum qn̄ non ha
bet moio: ē albedinē quādō ve
ro habet nata est denoicare non
quidē dicēdo hoc est min⁹ albū
sed dicēdo hoc est tali albedi
ne album. Et sic ptz ad rōnem.

Ad tertiu dico q̄ faciūt vñū
vnitate homogeneitatis. t sic ē
assumptū falsū. sc̄liz q̄ nichil est
homogeneū nisi cōtinuum. Et
dico q̄ faciūt vñū se totis: t non
secundū sua vltimā sicut materia
et forma. q̄uis in hoc sit dissimi
litudo quia hic vna non infor
mat aliam. **Ad quartā** nego
qñam. Et ad p̄bationē p̄cedo q̄
in infinitū minorē albedo q̄ hec
tota q̄ est acq̄sita. i.c. fuit acq̄sita

ta post.b. ista tñ nō est p̄cedēda,
aliqua albedo in infinitū minoē
q̄ est hec tota fuit acq̄sita post
b. Prima em̄ est vñā: q̄ ibi ly al
bedo supponit cōfufe tñ. Sc̄da
est falsā q̄ ibi supponit determi
natē rc. Et sic ptz ad istā. Et q̄
uis multa possent dici circa hāc
materiā de intensiōe t remissiō
ne t latitudine formarū zquam
Oclā t post eū magister greg.
t plures alij diffase t subtiliter
tractauerunt tñ q̄ hec materia
ad mathaphysicā t philosophi
am spectat. breui p̄trānseō his
content⁹ q̄b⁹ subtilis p̄t cete
ra faciliter p̄scrutari. Et hec de
primo puncto huius articuli.

Quantū ad secundū punctū
Utrum ip̄a gratia vel charitas
possit augeri: ponam tres con
clusiones. **Prima** conclusio ē
rēspōsua q̄ charitas potest au
geri. Probatur primo aucto
riate apostoli ad philippen. i.

Oro vt charitas vestra magis
ac magis abūdet. id est crescat
secundū glosam. Non orasset
autē aplus p̄ charitatis incre
mento si nō esset possibile eām
augeri. Itē. ii. Thess. i. Gratias
ago qm̄ sup̄crescit fides vestra
t abundat charitas. Itē ecclia
otat vices. oīpotēs semperne
deus da nobis fidei spēi / t cha
ritatis augmentū. Item Aug.
dicit Enchiridio. p̄hul. minuſ

cupiditas charitate crescēte rc
igitur conclusio vera. **Secūs** ij. conclu
da conclusio est q̄ charitas non
solum subito et instantane: sed
etiam in tempore continue po
test augeri. Datet q̄ oēz formā
habentē latitudinē intensiūam
potest deus t simul / et successe
t. ij.

Primi libri sententiarum.

ne causare. sed charitas ē hīmō: igit̄ rc. Maior p̄z. et minor sequitur ex dictis q̄cū charitas possit augeri. et nō s̄m extēsionē (vt p̄z) sequit̄ q̄ s̄m intēnsionē. et p̄ p̄hs rc. Quid aut̄ sit de facto in p̄posito dubium est. Nā si nos mereamur in t̄pe adhuc dē in instanti p̄t t̄m̄ augere charitatem in nobis q̄tum in t̄pe meremur illū augeri. et hoc tā in p̄mo instanti actus meritorij cū ip̄e p̄sciat q̄tum est duraturus: et q̄tum augmentū charitatis sibi correspōdeat. q̄t̄ etiā in aliquo alio instanti ipsius actus sicut placet sibi. Si vero nos mereamur in instanti: et non in tēpore adhuc ip̄e in t̄pe potest et successiue augere charitatē p̄portionaliter ad meritū nostrum. et sic ista est cōclusio facti de qua non constat.

5
3. concilio
Et hec intelligitur de potentia dei absoluta: et nō de lege statuta. Probaq; q̄: quā tacūq; charitate data deus potest aliquę gradum certe q̄titans de novo causare priore nō destruncto. et illi vniuersic ut ex eis cōstituantur vna charitos. ergo omni charitate data de⁹ p̄t in infinitū dare maiore. quare rc. Tamen ad ampliore huius conclusionis: et sue probationis declarationem.

45
Sciendū ē q̄ sicut pat̄z ex suis predictis aliquid in infinitū augeri p̄t quadrupliciter intelligi. Uno modo extēsione et hoc duplicit quia vel p̄ additionē partis ad p̄tem sicut aq̄ addit̄ aque vel p̄ rarefactionē. Alio mō intēsione et hoc dupliciter: q̄: v̄l̄ si ne subiecto. v̄l̄ in subiecto. Et

h̄z hoc pono q̄ttuor p̄positiōes. **C** Prima est q̄ augmentatio for̄ me extēse p̄mo modo p̄t in infinitū p̄cedere ita q̄ q̄cūq; data p̄t a deo fieri maior illa. p̄mo p̄batur ex trib⁹ suppositiōibus. **C** Prima est q̄ ex quo possūt ec̄ duo individua eiusdē rōnis vel speciei specialissime abso lute infinita possūt ec̄. qz nō ē ratio q̄ rede⁹ possit facere duo q̄n eadē rōne possit facere tria. et sic sine statu rc. **C** Secunda est q̄ nulla individua eiusdē rōnis vel speciei repugnat simul esse: ita q̄ quo cūq; individuo posito de⁹ p̄t p̄t aliud facere nō destructio p̄mo: qz ista nō habent formalem repugnatiā rc. **C** Tertia est q̄q; cūq; individua eiusdē rōnis vel speciei sūt vniuersalia sūt equalē vniuersalia: sicut quecūq; equē sūt eiusdē rōnis sūt equē vniuersales: qz q̄cqd p̄t cōpetere vni individuo p̄t cōsimiliter cōpetere cui liber eiusdē rōnis rc. Ex istis p̄z p̄positū. s. q̄ de⁹ non p̄t facere aliquā talē formā quin possit facere maiore: qz q̄cumq; data possit de⁹ facere aliud individuum eiusdē rōnis cum illo. et illid vni re priori. et per p̄hs totum resul tant erit malus. **C** Quarta proposiō est q̄ augmentatio extēsiūā forme alteri⁹ rei extēse sc̄udo mō posse p̄cedere in infinitū est. pbleuma neutrū: qā ad neutrā partem p̄t fieri rō quin faciliter saluat̄. **S** tñ Octaū tenet q̄ pars negatiua est. p̄bas bilior. s. q̄ augmentatio per rarefactionē nō p̄cedit in infinitū ita q̄ aliqua substātia vel qualitas potest fieri ita rara q̄ ipsa nō posset rario fieri. quia inco-

Questiōis nonē Articul⁹. iii. fo. cxlvii

ueniens videtur q̄ vna faba fieret ita magna q̄ circumscripsione occuparet tñ locū sicut tot⁹ mūdus: vel mille si eēnt. qđ tñ se qđ si nō poneret stat⁹ in rarefactio ne. ¶ Tertia ppositio est q̄ augmētatio forme itēsē tertio mō. a. sine subiecto pōt in infinitū procedere. ita q̄ qlibz forma intensiue augmentabilis q̄ pōt esse a subiecto separata pōt augmētari in infinitū sic q̄ quacunq; data pōt deus facere maiorem. Et hec p̄batur oīno sicut p̄ia proposi:io et ita si charitas sit separabilis a subiecto sicut albedo. non pōt fieri tāta quin possit fieri maior q̄a qua:ūq; data de⁹ possit aliā creare eiusdem rōnis. vñ specie⁹ et vñre p̄ou. ¶ Quarta ppositio est ista. augmentationē forme intense q̄rto modo (id est in subiecto posse procedere in infinituz) est pbleuma neutrū. Unū vir⁹ deus possit aliquam formam sicut charitatem intendere in eodem subiecto in infinitū est dubium. et pōt probabilit̄ sustineri q̄ non quia possit dici q̄ subiectum determinet sibi ex sua natura certas qlitates q̄s potest recipere et aliquas non. Sicut anima non possit recipere albedinem. sic etiā determinat sibi certam q̄titatē: nec vltra potest aliquid recipere. Et sic diceretur q̄ deus possit tantum charitatem producere in anima q̄ non possit maiorem producere in ea. Tamen Celram declarat ad partem negatiuam quod probabilit̄ pōt teneri q̄ deus non possit facere tantā charitatem in anima qui possit facere maiorem in ea. q̄a quādo aliq; forme eiusdem ra

tionis possūt esse in eodē subiecto p̄lo nō est h̄dictio quascunq; formas eiusdē ip̄ēi eē i eodē subiecto. s; aliq; charitas partialis p̄n̄t esse in eodē subiecto. & q̄bus cunq; datis non est h̄dictio illas esse in eodem subiecto primo. et sic non est contradictio quin deus faciendo vñ charitatem nouam possit intendere priorem q̄b tuincūq; mā zñā in eodem subiecto. ¶ Sed q̄suis ipse subtiliter dicat tñ ad pfundiorē huīns materie declarationem distinguendū est. Unde incipiendo vbi ipse dumittit dico q̄ aliquod subiectum (sicut anima) habet duplēcēm capacitatēm. scilicet capacitatēm passiuā: et potentialiter subiectuā. et capacitatēm actuāz siue non pure passiuam: sed vitaliter perceptiuāz. Et lñ ista distinctione fin illos qui ponunt distinctionem formalem cōcederēt de virtute sermonis: q̄a ibi dicerēt q̄ iste sūt due capacitates inter se: et ab ipsa anima distincte. (licet non realiter tamē formaliter). tñ q̄a non p̄cedēdo in creaturis distinctionem: talem nec etiā in diuinis nisi ad sensū supradictū in q̄stioē de distinctione in dominis. q. vi. ibidez patuit. Ideo dico q̄ predicta distinctione non est vera de virtute sermonis. sed intelligo eas sic q̄ anima est duplēcēm alicuius forme: scilicet pure passiuē et potentialiter. vel non soluz p̄ re passiuē sed vitaliter. ita q̄ aīa respectu alicuius forme pōt esse subiectum et ipsam subiectum capere. non solum passiuē potentialiter sicut materia prima caput formā s; etiā subiectum vita literē. ¶ Tunc iuxtaboc pono D. iij.

Primi libri sententiarum

quattuor ppositioes. ¶ Prima est q̄ aia est infinite capax potētialr subiective ita q̄ nō tñ: nec tot pōt qui magis & plura possit inscipe. Patz. q̄ ois potētia pure passiva (vt sic p̄cise) quātūficiat ex sibi corrūdenti actua. & p̄s tñ pōt capere passiuū fūtū de us pōt in ea ponere actua. quare tc.

¶ Secunda propositio ē q̄ anima non infinite sed solū finita est capax vitaliter perceptiue. Patz. q̄a quelibet vitalis capacitas est p̄cise tāta quāta est eius virtualis actuitas et eius virtualis actuitas p̄cise tanta est quāta est eius pfectionalis q̄ditas. quare tc. Ex his sequit p̄mo q̄ līz capacitas subiectiva et capacitas pceptiva ipsius anime sunt oibus modis idē (scz ipa anima) tamen ipsa est infinita capacitas subiectiva & soluz finita capacitas pceptiva patz. q̄a per hoc quod dico finita capacitas subiectiva nichil aliud intelligo nisi q̄ est potentia infinite capax subiective tc. ¶ Secundo sequitur q̄ licet capacitas subiectiva anime sit finita id est finita entitas: ipa tñ est infinita capacitas. q̄a infinite pōt capere subiectie licet nō perceptiue tc. quare tc. ¶ Tertia ppositio est q̄ charitas in finitu pōt augeri in anima. Patz ex prius dictis. quia talis qualitas quātacunq̄ sit in aia adhuc pōt fieri maior: & aia pōt eā recipere subiective. & sic nec ex parte pducantis: nec ex parte recipientis repugnat ipsa auger in finitu. quare tc. ¶ Quarta ppositio est q̄ non potest in finitu auger charitas in anima. Volo dicere quod licet charitas in fini

tū possit augeri in aia: & hoc inesse qualitas: nō tñ in esse charitatis. ita q̄ nō est dare aliquam charitatē i aia q̄ fūtūq̄ possit fieri maior: i ḡdu q̄litati: & talis entitas nō tñ pōt eē maior: charitas isti aie. Et hoc patz ex scda ppositione querit dare aliquā q̄ erit tāta quāta pōt ista aia capere vitaliter nulla res pōt esse alicui aīemaior charitas q̄ illa aia sit vitalis capax tc. ¶ Ex his sequit p̄mo q̄ līz in nullo subiecto possit infinitū augeri charitas. q̄ nec i hoc: nec in illo quocunq̄ subiecto demonstrato. tñ in infinitū potest augmentar charitas in subiecto. ¶ Pris p̄s patz ex dictis q̄ q̄cūq̄ subiecto dato est dabilis charitas tāta q̄ non potest inesse aliquid maior charitas eidem subiecto tc. ¶ Secunda p̄s patz quia ly in subiecto supponit confuse tātu. & ideo q̄uis sit dare charitatem qua nulla pōteē maior charitas isti subiecto illa tñ pōt eē maior charitas alii subiecto magis vt talis pceptuor magis pfecto mō q̄cūq̄ tali subiecto dato. de p̄t creare pfectio. igit̄ tc. ¶ Secundo sequitur q̄ līz hec qualitas sit hec charitas. non tñ sequitur hec sit maior qualitas. & hec sit maior charitas. Patz ex dictis: et potest ponere exemplum. quia non sequitur hec linea est vlna. & bipedalitas: et hoc potest fieri maior linea: ergo pōt fieri maior vlna: & maior bipedalitas tc. Similiter non sequitur hec distatia est hec propinquitas (demonstrato aere inter sortem et platonem) et potest fieri: vel fit maior distatia. ergo fit maior propinquitas tc. patz clare. Et si arguitur sic,

Questiōis nonē Articul⁹. iiii. fo. cclvii

hec qualitas est charitas / et hec
qualitas erit maior q̄ p̄ius. q̄
hec charitas erit maior q̄ p̄ius
cōcedēdo antecedēt et sequens
si huic adiectuo maior subintel-
ligitur illud substātiuum quali-
tas. sed nego minorē et cōclusio-
nē si p̄ substātiuo intelligat iste
terminus charitas ut p̄ intue-
ti. et p̄ pot̄ poni exemplū in dictis
termīnis rc. hec aut̄ diligenter
aduentēdū q̄sicut dico de chari-
tate yl̄ ḡfa ita d̄z p̄cedi de bītū-
dine vel gloria et de delectatiōe et
tristitia vel pena et ḡnaliē de q̄
liberatio utiōe vel noticia : et om̄i
qualitate q̄ potest potentia per
ceptuāri vitalite immutare in
mo melius clarius vel magis p̄
p̄ie hoc apparet esse verum in
ihs q̄ de charitate vel gratia.
Et ratio est q̄ nulla qualitas ē
intrinseca et formalē volitio vel
noticia. sed precise p̄ habitudi-
nem quam habet ad potentiam
vitalem p̄ceptuām patuit su-
p̄ia. Liceat aut̄ talis charitas vel
gratia non sit intrinseca et for-
maliter talis ut patuit in secun-
do articulo tamen nec ē talis p̄
cise per habitudinem quam ha-
bet ad potentiam vitalem cui est
intrinseca: sed per habitudinem
ad diuinam acceptationem que
est ei extrinseca. et ideo est maior
vel minor charitas / vel graui-
am q̄ magis vel minus accepta-
tur a voluntate diuina. id est aci-
maiorē vel minorē beatitudi-
nem. Absolute autē staret q̄ mi-
nor in gradu magis acceptare-
tur. et sic maior qualitas ē et mi-
nor charitas et minor qualitas ē et
maior charitas. Et ex istis p̄z

q̄ p̄mo via subtilib⁹ ad imaginandum

multa in hac materia rc. ¶ Sed
cōtradicta instatur p̄mo sic per
rōne Scoti. q̄ accepra aliqua
charitate puta. a. querit vtrum
ascēdendo sit stat⁹ ad aliquā su-
premā possibilē aut nō: si sic ha-
betur p̄positum: si nō seq̄tur q̄
quanto aliqua magis excedit a
tanto est p̄fectione. et p̄ p̄hs illa q̄
in infinitū eredit ē in infinitum
perfectio: et ita illa in se erit in-
tegrae infinita. et cū ipsavideat
ab intellectu diuino scutynum
creabile poterit vniua creatiōe s̄. argui.
creari. quare rc. ¶ Secundo si
charitas aut aliqua forma pos-
set aūteri in infinitū tūc aliqua
creatura fm suam naturam ab-
solut e importaret perfectionē in
finitā. hoc aut̄ soli deo p̄pū ē. q̄
re rc. ¶ Tertio si rc. tūc poss̄ eē 3. arguit
maior charitas charitate chris-
ti h̄ ma. li. 3. distin. xiiij. ¶ Quar 4. ar.
to logicaliter arguit sic. Om̄es
partes charitatis creabiles pos-
sunt esse create. hec est vnuersa
lis cuius quelibet singularis ē
versa ut patet. tunc demonstra-
tis omnibus illis partib⁹ crea-
bilis ista singularis erit vera.
iste partes creabiles possunt eē
create. hec autē demonstratio
est possibilis saltem intellectui
diuino qui oēs partes et qualit-
atē videt sed quelibet singularis
de possibili affirmativa in q̄
subiicitur precise pronomen de-
monstratiuum si est vera ē vera
in sensu composto (ut p̄z in on-
nibus) et per q̄ns hec ē possiblē
iste omnes partes sūt create de
mostrati obus creabilib⁹ et per
q̄ns impossibile ē et alia charitas
tē creari. Illa ḡ ē et summa creablē
lis. Similis quot p̄tes charita-
tē. iiiij.

Primi libri sententiarum

Etis e quātācunq; charitatē de^o
potest facere tot et tantā pōt de^o
facere. ponat inesse q; q̄tācunq;
pōt facere tantā de^o facit. g; non
poterūlkeri^o maiorē facere. et p
q̄ns nō in infinitū re. Ad ista
r̄ideo ad primum dico primo q; si
ue de^o possit facere aliquā ma
gnitudinē vel charitatē actu in
finitū siue nō. tñ hoc nō excludit
illō argumētū. Nā cōsumilit p
baretur q; augmētū numeros
tū non procedat in infinitū: et
q; deus posset facere tot individua
vnū speciei q; non posset
facere plura qd est mōnūmens
Secundo dico ad formā argu
menti q; vltra. a potest in infini
tū pcedere augmentatio ita
q; non est status. et quādo dicit
q; quāto aliqua charitas exce
dit a. tanto est perfectior. conce
do ad sensum quem post statum
dicam: sed propter hoc non seq
tur q; in infinitū excedit a. est i
finitū pfectior. q; implicitū q; ali
qua charitas i infinitū excedit/
v̄ excedere pōt a. qd est falsum.
Unde sicut deus potest facere
plura/ et plura individua in infini
tū. et tñ faciet finita/ et nunq;
infinita. ita potest facere maiorē
charitatē/ et maiorē in infinitū
et tñ semper faciet finitam. Ter
tio dico q; qualibet charitate fi
nita potest fieri charitas finita
maior: sed tñ nō sequitur q; aliquā
charitas finita possit fieri maior
q;libet charitate finita: q; argui
tur a termino stāte p̄fuse i m ad
ipm stāte determinate sicut non
sequit post oēm diē pōt fieri dies
ergo aliquā dies pōt fieri post oēs
diē sibi nō sequitur vltra qualibet
diūisionē q̄tinu pōt fieri diūisio:

ergo aliqua diūisio pōt fieri post
omnē diūisionē. Quarto dico q;
nulla charitas int̄esive infinita
videtur ab intellectu diuino ec
creabilis: q; nulla talis ē faci
bilis: et p̄ q̄ns nec a deo visibilis
l; de^o videat q; in infinitū chari
tas pōt fieri i maior. Ad secundū p
mo nego p̄iam: no em sequitur q;
si in infinitū charitas possit qu
geri q; sit possibilis aliqua chari
tas infinita. Secundo dico p̄fecto
q; ēt aliqua talis charitas infi
nita de facto adhuc p̄pā nō ēt in
finita pfectio. Imo nō ēt ēntia
liter magis perfecta q; pars ei^o
finita: sicut si ēt vnā aer ifinitū il
le nō ēt ēntialiter pfectio: q; vnā
pugillus ei^o. Tertio dico q; esto
q; ēt aliqua talis charitas ifini
ta pfectio: non tñ sequitur q; ēt
eodem modo infinita pfectio sicut
deus. Quarto dico q; ista p̄ia
non valet simpliciter. hec charitas
fit maior vel intensior: ergo fit
perfectio. p̄t: q; per hoc q; fit in
tensior nō fit perfectioris speciei:
sed manet eiusdem speciei et perfe
ctionis ēntialiter re. bene tñ: con
cedo q; fit pfectio: licet non sim
pliciter. ēntialiter: tñ sim quid
sc̄ gradulariter ad istum sensum
q; ipsa continet aliquā gradum
quē non p̄inebat prius q; est ali
qua pfectio re. Et ad eundem sen
sum concedo q; species charitatis
absolute importat infinitā pfect
ionem possibilem: id est infinitos
gradus possibles. quorum
quilibet est aliqua perfectio: et
sic est dicendum de qualibet spe
cie in qua plura individua sunt
possibilitas. Ad tertium dico pri
mo q; caritas xp̄i nō fuit in artis
sibi possibilis: p̄t: q; de^o potuit

Aliam augere / vel sine subiecto / vel etiam in alio subiecto maiori capacitatis q̄s anima christi sicut i angelo. Sc̄bo dico q̄ charitas xp̄i nō fuit maria sibi possibilis: p̄t; ex dictis: q̄ illa potūt in infinitū int̄cidi in gradu q̄lūtatis in ip̄a aia xp̄i cū ip̄a eēt in finite capacitatis potentialis. Tertio dico q̄ charitas xp̄i fuit maria sibi aut alteri possibilis de potentia ordinaria: t̄ sic intellexit magister: t̄ nō de potentia absoluta. Quarto dico q̄ charitas xp̄i fuit maria charitas sibi possibilis eq̄ā de potentia absoluta: p̄t; q̄ suppono q̄ illa charitas fuit tāta quātā ei⁹ aia absolute potuit vitaliter capere: t̄ fuit ad equa sine potentie seu capacitate vitali: t̄ ideo cū ei⁹ vitalis capacitas nō potuit augeri: sicut nec eius essentialis q̄dditas: sequitur q̄ illa charitas potuisse augeri in ḡdu qualitatibus: nō tñ in eēt charitatis respectu talis

Solūtio **N**on sicut dicitur: vel solūtati. in augmentatione graduali talis qualitas gradus adueniens est illi anime charitas: vel non: si sic: ergo aggregatū ex precessente adueniente erit maior charitas quia continebit aliquam charitatē quā non continebat p̄cedens charitas. si non: hoc est inconveniens. cū sit eiusdē rōnis nō emvidetur possibili eō in eo dem subiecto sint duo gradus vnius qualitatis: quoꝝ vnuus sit illi subiecto charitas: t̄ alter nō

tas licet illud contineat aliquid qđ est charitas quod prius non continebat. Exemplū si pott⁹ sit plen⁹ vino: licet deus poneret aliud v inū cū p̄ou p̄ penetratio nē. ille pott⁹ nō eēt magis plen⁹ q̄ ante: q̄uis aliq̄ eēt plen⁹ quo nō erat an plen⁹. t̄ sic plurib⁹ rebus eēt plenus licet nō magis plen⁹ sic i. p̄positio tc. de hoc hec pauca p̄ nūc sufficiāt: de q̄ plura dicā i materia de merito xp̄i.

Cad quartā dico primo q̄ antecedēs est verum: I illa potest negari in sensu p̄posito: et licet illa singularis concederet iste ptes creabiles possunt eēt creare. demonstratis oībus tc. tñ negatur in sensu p̄posito. t̄ illa regula assumpta nō est vniuersali ter vera illis p̄positionib⁹ in quibus subiectiū p̄nomen demonstratiūm pluralis nūeri. sicut q̄uis ista sit vera. ista possunt eēt vera demonstratiū duob⁹ contra dictiūs cōtingētib⁹. tñ hec nō est vera. possibile est ista eēt vera vñ hec est possibilis ista duo sūt vera eiusdē demonstratiū tc. **S**e cundo dico alter r̄ndēdo q̄ oēs partes charitatis creabiles demonstrari duplicitate potest intellegi. Uno mō q̄ demonstrantur om̄s quarū q̄libet est creabilis. Alio modo q̄ demonstrantur oēs q̄sunt creabiles. Si p̄io modo dico q̄ hec singularis iste partes possunt esse create nō est singularis illius vniuersalis om̄s ptes creabiles tc. Et rō est q̄a oībus partibus demonstratis ista nō est vera iste partes sunt creabiles. Unū non sequitur qđ libet isto p̄est creabile: ergo ista sunt creabilia. Exemplū sūt due

B
Ad q̄rtū

D⁹

Primiti libri sententiarii

linee equales. a. et b. hec est vera quodlibet istorum (demonstratis) of b^o q^o qdlibet est p^o ipius b.) est excessu ab a. et tñ hec est falsa eisdem oibus demonstratis ista sūt excessa ab a. q^o ista b. et b. est dñtū equale a. Un p^o q^o nō semper de oibus sūnūl verificat terminus pluralis numeri de quorū quolibet verificat singulare illius pluralis. Si vō demonstretur secundo modo dī q^o h̄ter q^o talis demonstratio non est possibilis q^o nulle creabiles sūt oēs creabiles et.

C Tertio dico q^o si q^o lisbet singularis illius vniuersalit^o est vera et ipa vera. tñ sua de inesse non est possibilis ideo nō facit ad p^opositū. s^z nulla singularis est in qua demonstrant oēs partes creabiles. Si autem fiat ista vniuersalis. oēs p^otes quaz quilibet est creabilis possit esse create. tunc dico q^o aliqua eius singularis esset vel esse posset sicut cognita a deo: in qua omnis collectio demonstratur quarum quilibet est creabilis. s^z ipavniuersalis est falsa sicut et illa singularis potes declarare et.

Quarto dico q^o quātūcūq^o charitatem deus potest facere tantam potest facere. et cum dicitur ponatur inesse dico q^o non seq^otur q^o debet sic poni inesse nec est necessariū q^o quilibet p^opositio vera de possibili possit ad illum modū poni inesse nisi quando est vera in sensu xpositionis. Ut utamē si quis nimis curiosus vellet q^o ponatur inesse debet sic poni q^otum deus facit tantū facit. et hec possibilis est sed non facit contra dicta. Et hec de secundo punto et.

D Quantum

ad tertium punctum utrum ipa gratia vel charitas possit muniri ponam tres xclusiones. C Pūma est q^o quelibet caritas creata per potentiam absolutam dei potest minui. C Secunda est q^o que libet charitas acquisita per potentiam agentis creati potest minui. C Tertia est q^o nulla gratia infusa per potentiam ordinariam dei potest minui. C Un ad declaracionem istarum xclusionum distinguendū q^o charitas creata potest sumi duplicitate scz p^ocharitate infusa que proprie dicatur charitas creata. et p^ocharitate acquisita: q^o sicut ex alijs actib^o anune frequentat generatur habitus. Sic etiam ex ipis actibus diligendi deum ppter se et proximum ppter deum generatur habitus in anima ad consumiles actus inclinans qui etiam post peccatum mortale remanet in homine. Prima charitas dicitur grā gratum faciens: sed secunda non est grā gratum faciens. Et ista potest sumi vel pro habitu vel p^oactu. Et p^oprio nabiliter cupiditas ē duplex scz actualis et habitualis. et utramq^o diauidit immortale et veniale. Ex hac distinctione sequuntur aliqua correlariavel suppositiones valentes ad sequentia. C Pūmo sequitur q^o charitati infuse nulla cupiditas habitualis est xtraria, sed sibi cōpossibilis. p^oz. quia si gentilis luxuriosus et avarus et alijs cupiditatibus habituerat baptizatur infunditur sibi charitas et tamen non statim cor rumpitur habitus viciosus qui prius erat: cum etiam post baptismū experiat se inclinari ad actū illū. Secundo sequitur q^o null

Nactui charitatis cupiditas ha-
bitualis est h̄ria. s̄ ei 2 possibilis
pt̄z sicut p̄cedēs. et loq; de actu
charitatis infuse rc. Tertio seq-
tur q̄ charitati infuse vel ei⁹ actu i
cupiditas actualis venialis non
est h̄ria sed ei 2 possibilis. Quar-
to sequitur q̄ charitati infuse et
ei⁹ actu cupiditas actualis mor-
talis est h̄ria et incompossibilis.
Et capio contrarietatem large
priout illa dicuntur cōtraria que
de lege ordinata non possunt ei⁹
dem simul inesse sed bene succes-
sive. q̄uis hoc non sit de ipsoz
intrinseca rōne rc. ¶ Quinto se-
quitur q̄ charitas acquisita: et
cupiditas mortalis secunduz ha-
bitum sunt contrarie. necyna est
alteri compessibilis. Et loquen-
do de charitate habituali acqui-
sita perfecta. s̄. quā q̄s habitua-
liter diligit deum super oīa: et q̄c
quid diligit: diligit ppter deum
pt̄z q̄a aliter i eodē simlēēt h̄i-
tus acq̄siti ad scōpossibiles act⁹
s̄. ad diligēdū creaturam plusq̄
deū. vel nō. ppter deuz q̄ est act⁹
cupiditatis mortalitatis. t ad dilige-
dū deum plusq̄ creaturam: t p-
pter ipsum creaturam qui est a-
ctus charitatis. Sexto sequitur
q̄ licet non oīs cupiditas sit fors-
maliter cōtraria charitati infus-
se. tamen aliquo modo potest di-
ci contraria. s̄. virtualiter inq̄stū
inclinat ad actus: actibus eius i
compessibiles: vel aliquo modo
impedientes mediate vel unine-
diate. nec actus eliciantur ita p-
fecte sicut magis ex declaratioe
conclu sionum apparebit rc.

C his presuppositis probatur
p̄ma cōclusio. q̄a omnis forma
augmentabilis et successiue acq̄

sibilis absolute est dūminibilis:
successiue destructibilis s̄ q̄libz
charitas creata siue infusa. siue
acq̄sita: siue act⁹: siue h̄it⁹ est h̄s
iusmodi: p̄z ex supradictis. igit̄ q̄
libet talis est absolute dūminibilis
rc. ¶ Secunda cōclusio. pba-
tur q̄a omnis charitas acquisita
est actus: vel habitus. Si sit
actus tunc siue sit actus charita-
tis infuse tantuz (vt in eo qui nō
dūm acquisiuit habitum chari-
tatis ex actibus) siue sit act⁹ cha-
ritatis acquisite tantum (vt i eo
qui posib⁹ acq̄siliuit habitū chas-
ritatis ex actibus per peccatum
mortale pedidit charitatez infus-
arū) siue sit actus vtriusqz (vt in
eo qui h̄z vtrūqz habitū infusū.
scz et acquisitum) Cōstat q̄ talis
actus potest minui ab agēte na-
turali. q̄a nō omnē h̄mōi actum
necessē est totum simul corrumpi. s̄z
successiue potest naturalē
remitti: vt quilibet pōt experiri.
Si aut̄ talis charitas acquisita
sit habitus: tūc potest naturalē
minui p actus contrarios ḡnati
uos incōpossibiles habitus (scz
cupiditatis) quia omnis habitus
naturaliter generabilis et ang-
mentabilis per actus: per cōtra-
rios actus est corruptibilis et di-
minibilis. vt pat̄z secundo E thi-
cōrum. et quilibet potest experi-
ri. igit̄ rc. ¶ Tertia cōclusio. p-
bat. quia si habitus charitatis
infuse p potentiam ordinatā dei
(id est stāte ordinatiōe dei) pos-
set minui. hoc maxime esset per
actus nostros demeritorios. sed
hoc non: q̄z vel hoc esset per pec-
catū mortale: vel per peccatum
veniale. Nō per mortale. q̄i illō
totaliter tollit charitatem: et nō